
 
 

11.02.2025г. № 7-19-7-ПК 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об оказании стоматологической помощи 

детям в Республике Татарстан 

 

Заслушав и обсудив информацию Министерства здравоохранения 

Республики Татарстан, а также учитывая результаты посещения депутатами 

Государственного Совета Республики Татарстан Детской республиканской 

клинической больницы Министерства здравоохранения Республики Татарстан, 

Комитет отмечает следующее.  

По информации Министерства здравоохранения Республики Татарстан, 

медицинская помощь детям со стоматологическими заболеваниями, 

оказывается в соответствии с приказами Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 13 ноября 2012 года № 910н «Об утверждении 

Порядка оказания медицинской помощи детям со стоматологическими 

заболеваниями», от 10 августа 2017 года № 514н «О порядке проведения 

профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних», а также 

приказами Министерства здравоохранения Республики Татарстан от 23 ноября 

2022 года № 3072 «Об организации оказания медицинской помощи детям  

со стоматологическими заболеваниями в Республике Татарстан», от 29 марта 

2018 года № 665 «О дополнительных мерах по организации 

стоматологической помощи детскому населению», от 24 мая 2023 года  

№ 1106 «Об организации стоматологической помощи пациентам, 

нууждающимся в паллиативной медицинской помощи в Республике 

Татарстан».  

Медицинская помощь детям со стоматологическими заболеваниями 

оказывается в виде первичной медико-санитарной помощи, скорой, в том 

числе скорой специализированной, медицинской помощи, 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 

помощи. 



2 

 

Несовершеннолетним, имеющим стоматологические заболевания, 

медицинская помощь оказывается в амбулаторых условиях, дневном 

стационаре и стационарно. 

Первичная специализированная медико-санитарная помощь (плановая) 

детям со стоматологическими заболеваниями осуществляется детским врачом-

стоматологом по территориальному принципу в детской стоматологической 

поликлинике, стоматологическом отделении детской поликлиники 

(отделении), детском стоматологическом кабинете, стоматологическом 

кабинете в образовательной организации.  

Скорая, в том числе специализированная, медицинская помощь детям 

оказывается в экстренной и неотложной форме в амбулаторных и 

стационарных условиях на базе центральных районных больниц, имеющих  

в своем составе стоматологические отделения или стоматологические 

кабинеты. В ночное время, в выходные и праздничные дни организованы 

дежурства врачей стоматологов на дому; в детских стоматологических 

поликлиниках, отделениях челюстно-лицевой хирургии ГАУЗ «Детская 

республиканская клиническая больница Министерства здравоохранения 

Республики Татарстан» (далее – ДРКБ).  

Специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская 

помощь детям со стоматологическими заболеваниями оказывается  

в стационарных условиях на базе ДРКБ врачами – челюстно-лицевыми 

хирургами, врачами-ортодонтами. 

С целью совершенствования оказания стоматологической помощи  

на базе ДРКБ и Камского детского медицинского центра г. Набережные Челны 

организована работа кабинета для оказания стоматологической 

терапевтической помощи детям-инвалидам с органическим поражением 

центральной нервной системы и глубоким неврологическим дефицитом, 

множественным осложенным кариесом и другими медицинскими показаниями 

с применением общей анестезии.  

За 2024 год на базе челюстно-лицевого отделения ДРКБ 

стоматологическая помощь под общей анестезией оказана 739 детям, из них 

636 детям-инвалидам. На базе Камского детского медицинского центра  

г. Набережные Челны стоматологическая помощь под общей анестезией 

оказана 108 детям, из них 103 детям-инвалидам.  

В 2023 году специализированную медицинскую помощь детям  

в Республике Татарстан по профилю «стоматология» оказывали 121 врач – 

стоматолог детский; 12 хирургов-стоматологов; 46 врачей-ортодонтов детских, 

17 зубных техников и 23 стоматолога общей практики.  

Вместе с тем следует отметить ряд проблем в данной сфере: 

- средний тариф на оказание стоматологической помощи одному ребенку 

в Республике Татарстан из расчета планового задания 2024 года и общей 



3 

 

численности детей в возрасте от 0 до 18 лет составляет 982 рубля, что является 

недостаточным для проведения в полном объеме лечения и профилактики; 

- массовый отток молодых специалистов из государственных в частные 

медицинские организации, в связи с этим актуальным является вопрос 

кадрового обеспечения государственных медицинских организаций, 

оказывающих стоматологическую помощь; 

- отсутствие  государственных стоматологических медицинских 

организаций в моногородах   (Нижнекамск, Елабуга); 

- различие заработной платы в государственных и частных медицинских 

организациях, отсутствие дотаций врачам-стоматологам при выполнении 

госзаказа в организациях государственно-частного партнерства; 

- недостаток лицензированных стоматологических кабинетов  

в общеобразовательных организациях; 

-  отсутствие эндогенной профилактики кариеса зубов среди детей и 

подростков в РТ, что связано в том числе с отсутствием в Российской 

Федерации выпуска фторида натрия в таблетированной форме 

фармацевтическими предприятиями; 

- отсутствие полного федерального алгоритма по диспансерным группам 

в стоматологии и оснований для оплаты данных работ Территориальным 

фондом обязательного медицинского страхования по Республике Татарстан; 

- снижение объемов плановой профилактической работы  

в общеобразовательных организациях; 

- ненадлежащее качество профилактических осмотров среди детей и 

подростков, что связано в том числе с проведением тендеров на данный вид 

услуг, в котором принимают участие специалисты из других регионов 

Российской Федерации.   

  

Исходя из вышеизложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Информацию Министерства здравоохранения Республики Татарстан 

принять к сведению.  

2. Рекомендовать  Министерству здравоохранения Республики 

Татарстан: 

2.1. В целях оказания своевременной и квалифицированной 

стоматологической помощи детям провести аудит качества и доступности 

оказания стоматологической помощи в общеобразовательных организациях 

республики. 

2.2. Принять меры: 

- по решению кадрового вопроса в государственных медицинских 

организациях, оказывающих стоматологическую помощь детям и подросткам; 

- по повышению качества профилактических осмотров детей  

и подростков; 



4 

 

- по лицензированию стоматологических  кабинетов  

в общеобразовательных организациях республики; 

- по увеличению квот по оказанию стоматологической терапевтической 

помощи детям-инвалидам с органическим поражением центральной нервной 

системы и глубоким неврологическим дефицитом, множественным 

осложенным кариесом и другими медицинскими показаниями с применением 

общей анестезии. 

2.3. Совместно с Территориальным фондом обязательного медицинского 

страхования по Республике Татарстан рассмотреть вопрос по оплате работ 

стоматологов по профилактике заболеваний. 

2.4. Совместно с ООО «Татхимфармпрепараты» проработать вопрос 

выпуска фторида натрия в таблетированной форме в целях профилактики 

кариеса у детей и подростков.  

3. Информацию об исполнении настоящего постановления направить  

в Комитет по социальной политике до 1 сентября 2025 года.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на председателя Комитета С.М. Захарову. 

 

 

Председатель Комитета    С.М. Захарова 

 


